
 
XI LEGISLATURA ATTI: 2018/XI.2.6.4.236 

 

 

SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2018 DELIBERAZIONE N. XI/304 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Presidenza del Presidente FERMI Segretario: consigliere MALANCHINI  

 

 

Consiglieri in carica: 

 

ALBERTI Ferdinando ERBA Raffaele PALUMBO Angelo 

ALPARONE Marco  FERMI Alessandro PASE Riccardo 

ALTITONANTE Fabio FIASCONARO Andrea PEDRAZZI Simona 

ANELLI Roberto FONTANA Attilio PIAZZA Mauro 

ASTUTI Samuele  FORATTINI Antonella PICCIRILLO Luigi 

BAFFI Patrizia FORMENTI Antonello PILONI Matteo 

BARUCCO Gabriele FORTE Monica PIZZUL Fabio 

BASAGLIA COSENTINO Giacomo FRANCO Paolo PONTI Pietro Luigi 

BASTONI Massimiliano FUMAGALLI Marco Maria  PRAVETTONI Selene 

BECCALOSSI Viviana GALIZZI Alex ROMANI Federico 

BOCCI Paola  GHIROLDI Francesco Paolo ROMEO Paola 

BORGHETTI Carlo GIRELLI Gian Antonio ROZZA Maria 

BRIANZA Francesca Attilia GIUDICI Simone SARDONE Silvia 

BUSSOLATI Pietro INVERNIZZI Ruggero SCANDELLA Jacopo 

CAPPELLARI Alessandra LENA Federico SCURATI Silvia 

CARRETTA Niccolò LUCENTE Franco SENNA Gianmarco 

CARZERI Claudia MALANCHINI Giovanni Francesco SPELZINI Gigliola 

CENCI Roberto MAMMI’ Consolato STRADA Elisabetta 

CERUTI Francesca MARIANI Marco Maria STRANIERO Raffaele 

COLOMBO Marco  MASSARDI Floriano TIRONI Simona 

COMAZZI Gianluca  MAZZALI Barbara TREZZANI Curzio 

CORBETTA Alessandro MAZZOLENI Monica TURBA Fabrizio 

DE ROSA Massimo MONTI Andrea USUELLI Michele 

DEGLI ANGELI Marco MONTI Emanuele  VERNI Simone 

DEL GOBBO Luca MURA Roberto VILLANI Giuseppe 

DI MARCO Nicola ORSENIGO Angelo Clemente VIOLI Dario 

EPIS Federica  PALMERI Manfredi  

 
Consiglieri in congedo: // 

 

 

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: SILVANA MAGNABOSCO. 

 

 
OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO CONCERNENTE L’INQUINAMENTO ARIA: POTENZIAMENTO E 

INTEGRAZIONE DELLE MISURE IN ATTO. 

 

 
INIZIATIVA: CONSIGLIERI FORATTINI, BUSSOLATI, GIRELLI, VILLANI, PILONI, PIZZUL, BOCCI, BAFFI e STRADA. 

 

   

CODICE ATTO: ODG/236 



 2 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

 

 Visto il progetto di legge n. 40 concernente “Bilancio di previsione 2019 - 2021”; 

 

 a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione nominale, che dà il seguente 

risultato: 

 

Voti favorevoli n. 59 

Voti contrari n. 1 

Astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’Ordine del giorno n. 236 concernente l’inquinamento aria: potenziamento e 

integrazione delle misure in atto, nel testo che così recita: 

 

“Il Consiglio regionale della Lombardia 

 

richiamate 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 11 settembre 2013, n. 593, con cui è stato approvato il 

Piano regionale degli interventi per la qualità dell’aria (PRIA); 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 ottobre 2017, n. 7305, con cui è stata approvata la 

relazione di monitoraggio triennale dello stato di attuazione del PRIA, da cui si rileva come, 

nonostante le riduzioni significative delle emissioni – riduzioni superiori alla media europea – 

sostanzialmente in linea con le attese, il raggiungimento degli obiettivi di qualità dell’aria sia 

ancora parziale; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 2 agosto 2018, n. 449, con cui è stato approvato 

l’aggiornamento del PRIA; che introduce nuove misure con un riferimento ad uno scenario 

emissivo e climatico al 2025; 

 

preso atto che 

 

 gli inquinanti dell’aria maggiormente critici in Lombardia – per i quali non vi è ancora il pieno 

rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente – sono il PM10, il PM2.5, l’ozono in modo 

piuttosto diffuso, il biossido di azoto (NO2) nelle aree maggiormente urbanizzate e il 

Benzo(a)Pirene nelle aree dove maggiore è il ricorso alla biomassa per il riscaldamento 

domestico; 

 

 sino ad ora il problema nella nostra regione è stato affrontato, non solo ma principalmente, 

attraverso l’applicazione di limitazioni al traffico dei veicoli più inquinanti, seguite 

dall’approvazione di deroghe ed esclusioni; 

 

considerati 

 

i benefici prodotti dall’incremento di foreste e alberi in città in termini di assorbimento degli 

inquinanti nocivi ed abbattimento delle polveri sottili, dimostrati da numerosi studi scientifici; 



 3 

 

ritenuto che 

 

si debba intervenire con urgenza sulle politiche messe in campo in termini di incisività e integrando 

gli interventi con ulteriori e diverse misure, al fine di perseguire l’obiettivo del rientro della qualità 

dell’aria in Lombardia entro i limiti di legge nel più breve tempo possibile; 

 

visto 

 

il progetto di legge regionale n. 40 (Bilancio di previsione 2019-2021) e relativo documento tecnico 

di accompagnamento e gli stanziamenti di risorse ivi previsti; 

 

invita la Giunta regionale 

 

 nell'ambito del bilancio di previsione 2019-2021, a provvedere agli adeguati stanziamenti al fine 

di: 

 

 accompagnare gli interventi di limitazione del traffico ai veicoli più inquinanti con incentivi 

alla rottamazione di tali automezzi, da prevedere non solo per i veicoli commerciali, ma anche 

per quelli in dotazione ai privati; 

 

 favorire nelle città interessate dai superamenti dei limiti previsti per il PM10 e il PM2.5, la 

diffusione di interventi di “forestazione urbana”; 

 

 a valutare, inoltre, la possibilità di: 

 

 introdurre misure incentivanti e di controllo per favorire la riduzione dei chilometri percorsi 

in Lombardia dai mezzi più inquinanti, quali ad esempio un contatore intelligente di 

chilometri, la cosiddetta “scatola nera”, da installare a bordo dei veicoli; 

 

 ridurre i veicoli inquinanti programmando modalità entro le quali istituzioni già esentate 

possano convertirsi all’uso di mezzi ambientalmente sostenibili; 

 

 promuovere un intervento normativo che favorisca una maggiore diffusione di interventi di 

“forestazione urbana” nelle città lombarde.”. 

 

IL PRESIDENTE 

(f.to Alessandro Fermi) 

 

 

  IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

(f.to Giovanni Francesco Malanchini) 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE 

 (f.to Silvana Magnabosco) 


